永兴县道路运输服务中心

2021年度“农村公交补贴”专项资金绩效评价报告

根据《永兴县财政局关于做好 2021年度财政支出绩效评价工作的通知》（永财绩函〔2022〕19号）文件精神，我中心认真开展了2021年农村（区域客运）特殊人群乘车优惠票价补贴项目资金绩效评价工作，现将有关情况汇报如下：
一、专项资金基本情况
（一）专项资金概况
2021年农村（区域客运）特殊人群乘车优惠票价补贴项目是由县委、县政府统一组织领导,县直相关单位各司其职，协调配合。县道路运输服务中心为项目具体实施单位，该项目补贴资金为300万。
专项资金预期目标完成程度

1.项目绩效总目标: 为保障农村群众出行便捷，让广大人民群众享受到县委、县政府惠民政策，确保农村公交（农村区域客运）特殊人群乘车优惠票价补贴公开、公平发放，促进农村公交（农村区域客运）更好地服务农村。有效确保农村特殊群体人员享受到我县的惠民政策，促进我县农村公交（客运）事业正常发展，更好服务于三农工作。

2.项目绩效阶段性目标：　本项目2021年农村（区域客运）特殊人群乘车优惠票价补贴经费300万元，实际到位资金270万元，根据永兴县第十七届人民政府第15次常务会议纪要；《永兴县农村公交（客运）特殊人群乘车优惠票价补贴管理办法》[永客一体化发〔2018〕3号]实施考核，确保公交补贴按时到位。
3、预期各项效益指标

经济效益：节约农村特殊群体出行成本≥600万元

社会效益：此项优惠政策群众知晓率≥95%以上，享受优惠政策效果明显，建制行政村通车率为95%。
生态效益:每年减少二氧化碳排放量≥1.2万吨以上
可持续性：节约群众出行时间15000小时

（三）专项资金使用管理情况
1.项目资金到位情况分析

该项目经费合计300万元，根据县财政审核报县政府主要领导同意，按县财政审核意见在预算300万元标准上核减10%。实际到位资金270万元，其中嘉盛公交公司280101.4元、安驰公交公司368127.09元、安通公交公司1035643.65元、高亭司公交公司355158.96元、童星公交公司492642.6元、永通公交公司168326.3元，已于2021年10月、11月按规定支付到位。

2.项目资金管理情况分析
本项目资金管理实行专款专用。由运输服务中心一体化办公室向县财政提出用款申请，县财政局审核后下达该项目资金指标，将资金拨付到县运输服务中心，再由县运输服务中心根据各个公交公司的车辆数、运营天数、营运里程数 、安全交通事故死亡率、承运人责任险投保率、重大突发公共事件应急处置率、班次准时率等各项指标达标情况将项目款项支付给各个农村客运公交公司。

项目资金管理制度建设情况分析

2021年农村（区域客运）特殊人群乘车优惠票价补贴项目实际到位金额为270万元，由县委、县政府、县运输服务中心一体化办公室组织、制定各项补贴标准，根据各项具体补贴标准，及时拨付补贴资金于各个客运公司。具体补贴标准如下：享有补贴车辆台数为124台（公交车91台，农客车33台），线路条数78条（公交车线路条数71条，农客班车线路条数7条），年营运天数设定为44640天，实际营运44640天；年行驶里程设定数372万公里，实际行驶里程数为372万公里；日均运行趟次设定为3趟，实际日均运行趟次数为3趟；全县各个农村通车率设定为100%，实际农村通车率为100%；投诉率设定为不超过5%，实际投诉率为2%；处理投诉率设定为100%，实际处理投诉率为100%；公交车年度运营里程补贴标准设定为≥3万公里，补贴2.5万/台/年；公交车年度运营里程补贴标准设定为＜3万公里，补贴1.6万/台/年；农客班车补贴标准设定为≥350 天，补贴1.8万元/台/年；农客班车补贴标准设定为＜350 天，补贴0.14万元/台/月。

二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的：评价该项目存在必要性、项目管理是否规范、项目绩效是否突出，从而为项目提供依据，进一步规范项目管理，提高资金使用绩效。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法
1.绩效评价原则：定量与定性分析相结合原则；真实、科学、规范性原则。
2.项目资金评价指标：采用《2021年农村（区域客运）特殊人群乘车优惠票价补贴项目绩效评价指标》。
3.项目评价方法：目标效益分析法和公众评判法。

三、专项资金主要绩效

我中心2021年农村（区域客运）特殊人群乘车优惠票价补贴项目年初预算总金额300万元，其中本级财政拨款270万元，项目实际拨付270万元，项目执行率100%，获得了较好的社会满意度。2021年度农村公交补贴项目绩效自评得分99分。
四、存在的问题

 农村公交补贴的标准在具体实施过程中，由于绩效监督人力和物力的缺乏，难以做到覆盖率为百分之百，偶尔出现部分车辆或客运公司在承载特殊人群的数量上虚报、谎报或拒载特殊人群等情况；绩效考核体系不够完善，此项目虽然明确了各项量化标准，但具体对特殊人群的补助程度和情况难以统计。

五、有关建议
（一）及时报告。及时将专项资金绩效评价报告上报县政府，作为县政府决策的重要参考依据，专项资金绩效评价结果将与下年度项目资金预算安排挂钩。
（二）反馈整改。及时将专项资金绩效评价中发现的问题及整改意见反馈给项目实施单位，并督促整改。
（三）加大投入。增加人力、物力的投入，加强监督管理，完善细则。做到每个客运公司的每台车俩都有专人监督反馈运营情况，处理违规问题。

（四）加强考核。根据县委、县政府和县运输服务中心一体化办公室组织、制定的各项补贴标准，认真执行各项考核指标，对于未达标的企业及时扣除绩效分数，相应扣减补贴金额，做到公平公正，严格落实考核标准。

（五）主动公开。将专项资金绩效评价情况在县政府门户网站公开，自觉接受社会监督。

附件1：专项资金绩效目标自评表
永兴县道路运输服务心

2022年3月30日

—2—